N° 10 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, remetendo para aprovação, 
acordo de parceria referente ao projeto da Rede de Cidades Criativas, no âmbito do Programa 
CAPACITAR - Desenvolvimento Económico e Social Local, no valor global de investimento no 
montante de 242.006,29€ (duzentos e quarenta e dois mil seis euros e vinte e nove cêntimos), 
sendo que os municípios signatários deste acordo obrigam-se a transferir a sua quota-parte do 
auto financiamento deste projeto para o Município do Fundão, para que fique assegurada a 
correspondente contrapartida nacional, que representa o valor total de 36.300,94€ (trinta e seis 
mil, trezentos euros e noventa e quatro cêntimos), cabendo a cada um dos municípios o valor 

Ata da reunião da Câmara Municipal de 11 de agosto de 2015 

7 

L. 
Fl. 

de 2.592,92€ (dois mil quinhentos e noventa e dois euros e noventa e dois cêntimos). - PG 
234771 

O vereador Avelino Manana questionou sobre os objetivos deste programa, tendo a Presidente 
da Câmara prestado os devidos esclarecimentos. 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o referido acordo de parceria, delegando-se poderes

[...]

criando-se assim condições para que na celebração do Dia de Finados, os munícipes possam 
proceder ao arranjo das sepulturas dos seus entes queridos. 
Em anexo, mapa de quantidades necessárias para os cemitérios do concelho, estimando-se para 
a quantidade apresentada a quantia de 963,20€ (novecentos e sessenta e três euros e vinte 
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. - PG 232490 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a proposta apresentada e propor à Assembleia 
Municipal a concessão do referido apoio, por competir a este órgão deliberar sobre as formas de

[...]

retificação à deliberação de 5 de Maio de 2015 (ponto 06) que aprovou a referida aquisição e a 
minuta de escritura de compra e venda a celebrar entre F. RAMADA II IMOBILIÁRIA SA. e o 
Município de Abrantes, considerando que a área a adquirir e a autorizar a desanexação é de 
1055 m2 (mil e cinquenta e cinco metros quadrados) e não 1000 m2 (mil metros quadrados), 
conforme consta nessa deliberação. Igualmente sugere a retificação do valor, cujo acréscimo foi 
encontrado na proporção, ou seja de 3.000,00€ (três mil euros) para 3.165,00€ (três mil cento 
e sessenta e cinco euros). - PG 200210 

Deliberação: Por unanimidade, retificar a deliberação de 5 de maio de 2015, considerando que 
a área a adquirir e a autorizar a desanexação é de 1055 m2 (mil e cinquenta e cinco metros 
quadrados) e não 1000 m2 (mil metros quadrados), conforme consta nessa deliberação, razão 
pela qual igualmente se retifica valor aprovado de 3.000,00€ (três mil euros) para 3.165,00€ 
(três mil cento e sessenta e cinco euros), cujo acréscimo foi encontrado na proporção, 
aprovando-se a minuta da escritura devidamente corrigida. 

um 

N° 18 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, que remete para aprovação, 
a revisão 5 do desenvolvimento do Plano de Segurança e Saúde, validado pelo técnico de saúde

[...]

contrato n° 43/2014 de prestação de serviços, celebrado com Hernâni Marco de Almeida Pereira, 
para "Apoio informático, acompanhamento e desenvolvimento dos procedimentos de 
manutenção e exploração dos sistemas de informação do Serviço de Bibliotecas e Arquivo, do 
Município de Abrantes", no valor de 9.600,00€/anual (nove mil e seiscentos euros), isento de 
IVA, o que corresponde a uma avença mensal de 800,00€ (oitocentos euros), isento de IVA. -
PG 171579 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o referido pedido de parecer prévio vinculativo, 
referente à renovação do contrato n° 43/2014, celebrado com Hernâni Marco de Almeida Pereira, 
para "Apoio informático, acompanhamento e desenvolvimento dos procedimentos de 
manutenção e exploração dos sistemas de informação do Serviço de Bibliotecas e Arquivo, do 
Município de Abrantes", no valor de 9,600,00€/anual (nove mil e seiscentos euros), isento de 
IVA, o que corresponde a uma avença mensal de 800,00€ (oitocentos euros), isento de IVA, nos 
termos e com os fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira 
e Administrativa. 

II 

N° 24 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente a uma informação